
1 
 

 

令和５年６月１日 

 

各 位                      

  公益財団法人ふくおか公衆衛生推進機構 

                                                       （日本対がん協会福岡県支部） 

      理 事 長 （ 支 部 長 ）  本 田  浩 

                                           が ん 研 究 助 成 金 審 査 委 員 長   内 藤 誠 二 

 

「第 58 回がん研究助成金」申請募集要項 
 
1．趣旨 

公益財団法人ふくおか公衆衛生推進機構では、毎年がん征圧事業のひとつとして本研究助成事業を継続 

しております。本研究助成事業では、がんの発症や治療や予防等、若手研究者のがん征圧に貢献する優れ 

たがん研究に対し助成金を贈呈してまいりました。対象とする研究領域は広く、オリジナリティやユニー

クな研究を対象とした助成金事業であります。1964 年、日本対がん協会福岡県支部設立 5 周年を記念し

て誕生した本助成金事業は、今回で 58 回を迎え、現在様々な分野でご活躍の数多くの先生方も受賞され

ておられます。これまでの助成累計件数は 701 件、累計贈呈額は 2 億 1,855 万円となっております。 

本年度も下記要領により、がん研究助成金申請を募集いたしますので、貴所属の方々にご周知方よろし 

くお願い申し上げます。 

 
2．助成対象研究 

がんに関する優れた研究で、2 年後までに、または 2025 年度中に研究成果がまとまり、かつ学会なら 

びに学術誌に発表が可能なものとします。 

 

3．助成申請対象者 

申請可能な対象者は次の方とします。 

（1）がんに関する研究を行っている 39 歳以下の研究者（年度末時点）で、西日本地域の大学、病院、 

研究所、行政機関に在籍している方（申請者は本人 1 名のみとします）。 

  （2）過去に本助成金を受賞されていない方（当機構「奨励賞」を除く）、他機関からの助成を受けて 

    いる方（研究）も申請対象とします。 

（3）同教室または同部局から他の応募がない方（同教室・同部局からの応募は一つに限ります）。 

 

4．対象領域 

  次の学科（学問）における、以下の分野の研究を対象とします。 

学科（学問） 分野 

（A）医学 

（B）歯学 

（C）薬学 

（D）保健学（看護学・放射線技術学・臨床検査学など） 

（E）その他 

①がんに関する基礎研究 

②がんに関する臨床研究 

③がんに関する疫学・検診の研究 

④その他のがんに関する研究 

 

5．選考方法および採否の通知 

 がん研究助成金規定に基づき、理事長が委嘱する審査委員会により審査をいたします。 

選考委員は広くがん研究分野で活躍されている 10 名の専門家の先生方で構成され、助成申請された研

究内容を審査し受賞者を決定します。受賞者については郵送にて申請者本人に通知します。 

（裏面につづく） 



2 
 

 

6．助成金額 

 1 件あたり 100 万円を上限とし、審査委員会により選考を行い受賞者および助成金額を決定します。 

 

7．応募方法 

  ＜提出物＞ 

① がん研究助成金申請書（2 ページ） 

② 研究業績報告書（2 ページ） 

③ 代表的な論文 1～3 編（共著論文含む）一論文につき 12 部ずつ 

④ 申請書・研究業績報告書の提出時チェックリスト 
 

別紙「記載上の注意」をご参照のうえ漏れのないようご記入ください。 

①②④はホームページ上のインフォメーションからダウンロード可能（http://www. fphpo.or.jp） 
 

  ＜応募締切＞ 

    令和 5 年 8 月 31 日（木）必着 

 

8．個人情報等の取り扱いについて 

本制度への応募に際して寄せられた個人情報は、当機構の個人情報保護規程により管理いたします。 

また、受賞者の所属・氏名・研究課題概要（研究内容の詳細は除く）等は当機構のホームページや機関 

 誌等に掲載させていただくことがあります。 

 

9． がん研究助成金受賞後の報告等について 

（1）助成金の贈呈を受けた方は、2025 年度末までに所定の用紙で研究成果および助成金の使途を報告 

 し、同時に発表論文の別刷を 1 部、当機構あてにお送りいただくことが義務付けられています。 

 （2）本助成金により研究成果を発表する際には「公益財団法人ふくおか公衆衛生推進機構がん研究助 

   成金（英語表記：Fukuoka Public Health Promotion Organization Cancer Research Fund）」による 

ことを明記していただきますようお願いいたします。 

 （3）助成対象となった研究課題の中で、特にがん知識普及啓発に有用と判断される課題については、研究

者の了承を得て、出版物やホームページでの啓発に利用させていただくことがあります。 

 

 

・応募の際は、別添チェックリストでご確認のうえご提出ください。ご協力よろしくお願いいたします。 

 
・がん研究助成についての問合せおよび書類等の提出は下記までお願いいたします。 
 
 
 

【 お問い合わせ・書類提出先 】 
 

〒810-0001 福岡市中央区天神 4-1-32 天神ﾘﾊﾞｰﾌﾛﾝﾄﾋﾞｼﾞﾈｽｾﾝﾀｰ 2 階 

公益財団法人ふくおか公衆衛生推進機構 公益事業局 

TEL．092（762）3010  FAX．092（762）3013 

E-Mail：info-koueki@fphpo.or.jp 
 


